Ægypto dedimus manum, et Assyriis, ut saturaremur pane.

*Aan Egypte hebben we ons overgegeven, en aan de Assyriërs, om genoeg brood te krijgen.*

Patres nostri peccaverunt, et non sunt: et nos iniquitates eorum portavimus.

*Onze voorvaders hebben gezondigd, nu leven ze niet meer: wij hebben hun zonden gedragen.*

Servi dominati sunt nostri: non fuit qui redimeret de manu eorum.

*Slaven heersen over ons: en niemand om ons uit hun macht te bevrijden*

In animabus nostris afferebamus panem nobis, a facie gladii in deserto.

*Met levensgevaar bemachtigen we brood, vanwege het geweld in de wildernis.*

Pellis nostra quasi clibanus exusta est a facie tempestatum famis

*Onze huid is gloeiend geworden als een oven door de brandende hitte van de honger.*

Mulieres in Sion humiliaverunt, et virgines in civitatibus Iuda.

*Ze vernederden de vrouwen in Sion, en de meisjes in de steden van Juda.*

Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

*Jeruzalem, Jeruzalem, bekeer u tot de Heer, uw God.*

## Nr. 10. RESPONSORIUM III

R/ Plange quasi virgo, plebs mea, ululate, pastores, in cinere et cilicio: Quia veniet Dies Domini magna et amara valde.

V/ Accingite vos, sacerdotes, et plangite, ministri altaris, aspergite vos cinere.

R/ Quia veniet Dies Domini magna et amara valde. Plange quasi virgo, plebs mea. Ululate pastores, in cinere et cilicio, Quia veniet Dies Domini Magna et amara valde.

*Huil als een meisje, mijn volk. Weeklaag, herders, in zak en as. Want komen zal de dag van de Heer, groot en buitengewoon bitter.*

*Omgord u, priesters, en ween, dienaren van het altaar, bestrooi uzelf met as.*

*Want komen zal de dag van de Heer, groot en buitengewoon bitter. Huil als een meisje, mijn volk.*

*Weeklaag, herders, in zak en as. Want komen zal de dag van de Heer, groot en buitengewoon bitter.*

Uit de 3<sup>e</sup> NOCTURNE

**Nr. 9. LECTIO NOVISSIMA**

**NEGENDE LEZING**

Lecto enim omni mandato legis a Moyse universo populo: accipiens sanguinem vitulorum et hircorum, cum aqua et lana coccinea, et hysopo. Ipsum quoque librum et omnem populum aspersit dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus.

Etiam tabernaculum et omnia vasa ministerii sanguine similiter aspersit.

Et omnia pæne in sanguine secundum legem mundantur: et sine sanguinis effusione non fit remissio.

*Nadat Mozes alle geboden van de Wet aan het verzamelde volk had meegegeeld, nam hij het bloed van de kalveren en bokken en ook water, scharlaken wol en hysop en besprenkelde het boek zelf en het hele volk, terwijl hij sprak: Dit is het bloed van het Verbond dat God met u heeft gesloten.*